dès lors on n'a rien à craindre du côté des dieux. Mes sectateurs dévoués, qui ont bien approfondi ma philosophie, y ont vu la solution claire et facile de ce grand problème que la philosophie s'était proposé depuis longtemps sans avoir pu le résoudre ; c'est-à-dire : « trouver le moyen de laisser le culte des dieux, le culte de natures excellentes et parfaites, pour l'amusement des dévots ; et délivrer les hommes de la crainte des châtimens divins, en les assurant que les dieux ne veulent ni se donner aucun souci eux-mêmes, ni causer la moindre peine aux autres. » Et eux, ces chers disciples, m'en ont fait leurs remerciemens, m'en ont glorifié, m'ont appelé le premier philosophe qui ait su délivrer les hommes des frayeurs de l'avenir, et leur rendre la liberté entière de penser et de vivre, dont ils ont besoin (1).

(1) « Hanc πρόληψιν habemus, ut deos beatos et immortales putemus. Quæ enim nobis natura informationem deorum ipsorum dedit, eadem insculpsit in mentibus, ut eos æternos et beatos haberemus. Quod si ita est, vere exposita illa sententia est ab Epicuro : « Quod æternum beatumque sit, id nec habere ipsum negotii quidquam, nec exhibere alteri. Itaque neque ira, neque gratia teneri, quod, quæ talia essent, imbecilla essent omnia. » Si nihil aliud quæreremus, nisi ut deos pie coleremus, et ut superstitione liberaremus, satis erat dictum. Nam et præstans deorum natura hominum pietate coleretur, cum et æterna esset et beatissima. Habet enim venerationem justam quidquid excellit : et metus omnis a vi atque ira deorum pulsus esset. Intelligitur enim, a beata immortalique natura

Mais remarquez aussi que ce culte même des dieux, que j'ai l'air de fonder d'une main, je le détruis moi-même de l'autre. Car, quel homme raisonnable peut se croire obligé à vénérer les dieux qui, d'après mes principes, non-seulement ne prennent aucun soin des hommes, mais ne se soucient de rien et ne font rien (1)? Cette tendance de ma philosophie, disait encore Épicure, n'a pas échappé aux amis de la superstition et du fanatisme. De là, force invectives et injures contre le pauvre Épicure. On m'appelle un imposteur, voulant se moquer des hommes, moins pour plaisanter au sujet de leurs penchants que pour donner un libre essor à leurs passions (2).

On m'appelle un impie, détruisant en même temps par mes doctrines et le culte des dieux et les dieux eux-mêmes : car, disent-ils, dès qu'on admet que les dieux ne se mêlent pas des affaires

« et iram et gratiam segregari : quibus remotis, nullos a superis impendere metus..... His terroribus ab Epicuro soluti et in libertatem vindicati, nec metuimus eos, quos intelligimus nec sibi fingere ullam molestiam, nec alteri quærere, et pie sancteque colimus naturam excellentem atque præstantem (CIC., *de Nat. Deor.* I). »

(1) « Quid est enim, cur deos ab hominibus colendos dicas, cum dii non modo homines non colant, sed omnino nihil curent, nihil agant (*Ibid.* II)? »

(2) « Ludimur ab homine non tam faceto quam ad scribendi licentiam libero. Quæ enim potest esse sanctitas, si dii humana non curant? Quæ autem animans natura, nihil curans? (*Ibid.*) »

des hommes, on doit aussi admettre que les hommes ne doivent aucun culte aux dieux; et dès qu'on admet que les dieux ne se soucient de rien, on doit aussi admettre que les dieux ne sont rien : aucun homme raisonnable ne pouvant croire que des êtres qui ne se soucient de rien soient des êtres animés, intelligents, et vraiment existants (1).

Pour comble de malheur, il s'est trouvé parmi mes sectateurs mêmes et mes admirateurs cet imprudent de Posidonius, l'ami intime, vous le savez bien, Lucrèce, de tous les savants de Rome, qui, dans l'excès d'un zèle aussi indiscret que le vôtre, au livre cinquième de son ouvrage *sur la Nature des Dieux*, a mis au grand jour, non-seulement mes doctrines, mais aussi mes intentions; qui a prouvé tout bonnement qu'au fond je suis un athée niant tout à fait les dieux; que les quelques mots que j'ai dits en faveur de leur existence ne sont qu'une concession que j'ai faite aux préju-

(1) « Quis enim istas imagines comprehendere animo potest? « quis admirari? quis aut cultu, aut religione dignas judicare? « Epicurus vero ex animis hominum extraxit radicibus religio- « nem, cum diis immortalibus et opem et gratiam sustulit. Cum « enim optimam et præstantissimam naturam Dei dicat esse, « negat idem esse in Deo gratiam; tollit id, quod maxime pro- « prium est optimæ præstantissimæque naturæ. Quid enim est « melius, aut quid præstantius bonitate et beneficentia? Qua « cum carere Deum vultis, neminem Deo nec Deum nec homi- « nem carum: neminem ab eo amari, neminem diligere vultis. « Ita fit, ut non modo homines a diis, sed ipsi dii inter se ab « aliis negligentur (*Ibid.*). »

gés populaires, pour me mettre à l'abri de la persécution et de la fureur du peuple. Il est allé même plus loin : il a fait connaître à tout le monde que mon prétendu Dieu à moi, le Dieu de ma création, c'est-à-dire un Dieu semblable au plus chétif des hommes par ses traits extérieurs, n'ayant rien de solide, ayant tous les membres de l'homme sans en faire le moindre usage; que ce Dieu, dis-je, n'étant que quelque chose de mince et de transparent, ne faisant ni justice ni grâce à qui que ce soit, n'est qu'une véritable plaisanterie; mais qu'il n'est pas et ne peut pas être; et il a conclu de tout cela, dans les termes les plus clairs, que moi, Épicure, tout ayant l'air d'admettre les dieux par les mots, je les détruis par le fait (1). Foi de philosophe, tout cela est vrai, vraiment vrai; mais Posidonius a eu tort de le dire : il a donné l'éveil au fanatisme contre ma doctrine, qui, dans le silence et sans bruit, faisait d'admirables progrès!